
INFORMACE K PŘEDŠKOLNÍMU VZDĚLÁNÍ 
Petra Richterová, Odbor kultury, sportu, školství a cestovního ruchu 
 
Novelizace zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve 
znění pozdějších předpisů, přinesla několik podstatných změn týkajících se předškolního vzdělávání.  
Od počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku, do zahájení 
povinné školní docházky dítěte, je předškolní vzdělávání povinné.  
Zákonný zástupce je povinen přihlásit dítě k zápisu k předškolnímu vzdělávání v kalendářním roce, ve 
kterém začíná povinnost předškolního vzdělávání dítěte. Nesplnění této povinnosti ze strany 
zákonného zástupce, lze považovat za porušení jeho právních povinností, resp. za přestupek dle 
školského zákona, za který lze uložit pokutu.  
 
Povinné předškolní vzdělávání se pro školní rok 2021/2022 vztahuje na děti narozené od 1. 9. 2015 
do 31. 8. 2016 a na děti s odkladem povinné školní docházky. 
Povinné předškolní vzdělávání se vztahuje:  

• na státní občany České republiky (ČR), kteří pobývají na území ČR déle než 90 dnů, - na občany 
jiného členského státu Evropské unie, kteří pobývají v ČR déle než 90 dnů, 

• na jiné cizince oprávněné pobývat v ČR trvale nebo přechodně po dobu delší než 90 dnů, 

• na účastníky řízení o udělení mezinárodní ochrany.  
Povinné předškolní vzdělávání se nevztahuje na děti s hlubokým mentálním postižením. 
 
Povinné předškolní vzdělávání v mateřské škole je bezplatné. 
Povinné předškolní vzdělávání má formu pravidelné denní docházky v pracovních dnech a je stanoveno 
v rozsahu 4 hodiny denně. Povinnost předškolního vzdělávání není dána ve dnech školních prázdnin. 
Dítě má rovněž právo vzdělávat se v mateřské škole po celou dobu provozu. Mateřská škola ve školním 
řádu stanoví podmínky uvolňování dětí ze vzdělávání a omlouvání absencí včetně způsobu dokládání 
jejich důvodů. Pokud si ředitel školy vyžádá doložení důvodů nepřítomnosti dítěte, zákonný zástupce 
tak musí učinit nejpozději do tří dnů od vyžádání. Dále mateřská škola ve svém školním řádu také 
stanoví začátek doby vzdělávání a další informace o podmínkách povinného předškolního vzdělávání. 
Vedle vzdělávání v mateřské škole školský zákon umožňuje tři další způsoby plnění povinného 
předškolního vzdělávání: 

• individuální vzdělávání dítěte, které se uskutečňuje bez pravidelné denní docházky do mateřské 
školy, 

• vzdělávání v přípravné třídě základní školy a ve třídě přípravného stupně základní školy speciální, 

• vzdělávání v zahraniční škole na území ČR, ve které ministerstvo povolilo plnění povinné školní 
docházky. 

Pokud se zákonný zástupce rozhodne pro některou z alternativních forem plnění povinného 
předškolního vzdělávání, musí to oznámit mateřské škole, do které je jeho dítě zapsáno, nejpozději 3 
měsíce před začátkem školního roku, ve kterém se má dítě začít povinně vzdělávat, tzn. do konce 
května. 
 
Povinnost obce je stanovit vyhláškou školské obvody spádových mateřských škol, které zřizuje. Do 
spádové školy jsou přednostně přijímány děti s místem trvalého pobytu, v případě cizinců místem 
pobytu, v příslušném školském obvodu nebo umístěné v tomto obvodu v dětském domově, a to do 
výše povoleného počtu dětí uvedeného ve školském rejstříku. Vyhláškou města, která vymezuje 
školské obvody jednotlivých spádových mateřských škol, není zároveň dotčeno právo rodičů na výběr 
školy. O přijetí k předškolnímu vzdělávání rozhoduje ředitel školy. Přednostní přijímání dětí do 
spádové mateřské školy, se týká nejen dětí předškolních, ale i dětí, které před začátkem školního roku 
2021/2022 dosáhnou nejméně třetího roku věku. Dítě mladší tří let nemá na přijetí do mateřské školy 
právní nárok. 



Školské obvody spádových mateřských škol zřizovaných městem Příbor jsou obecně závaznou 
vyhláškou č. 1/2018 stanoveny takto: 
a) školský obvod Mateřské školy Příbor, Pionýrů 1519, okres Nový Jičín, příspěvkové organizace tvoří: 

ulice 9. května, Boženy Němcové, dr. Čejky, Hluboká, Hukvaldská, Choráze, Kubínova, Lesní, Lomená, 
Luční, Místecká č. p. 1100, 1103, 1104, 1105, 1106, 1109, 1110, 1112, 1114, 1115, 1117, 1118, 1121, 
1123, 1126, 1633, Mlýnská, Myslbekova, nábřeží Rudoarmějců č. p. 839, 887, 888, 897, 1514, 1515, 
1517, Osvobození, Pionýrů, Říční, Sadová, Školní, Tovární, U Tatry, Zahradní, Zdeňka Nejedlého, 
místní část Hájov. 

b) školský obvod Mateřské školy Kamarád, Příbor, Frenštátská 1370 tvoří: 
ulice Alšova, 28. října, Bezručova, Bonifáce Buska, Březinova, Čs. armády, Dukelská, Dvořákova, 
Erbenova, Etzlova, Frenštátská, Freudova, Fučíkova, Gagarinova, Hřbitovní, Jičínská, Jiráskova, Josefa 
Hory, Josefa Rašky, Juráňova, Karla Čapka, Karla Hynka Máchy, Kamenná, Kašnice, Komenského, kpt. 
Jaroše, Krátká, Křivá, Leoše Janáčka, Lidická, Mánesova, Masarykova, Místecká č. p. 35, 37, 38, 39, 
40, 41, 255, 256, 257, 258, 259, 282, 283, 286, 287, 288, 289, 291, 292, 294, 295, 296, 298, 299, 472, 
567, Na Benátkách, Na Hrázi, Na Kamenci, Na Nivách, Na Valše, nábřeží Rudoarmějců č. p. 861, 862, 
863, 865, 866, 867, 868, 869, 870, 871, 872, 873, 874, Nádražní, náměstí Sigmunda Freuda, Nerudova, 
Nová, npor. Loma, Okružní, Oldřicha Helmy, Ostravská, Palackého, Pod Haškovcem, Pod Hradbami, 
Politických vězňů, Remešova, Řehoře Volného, Sládkova, Smetanova, Stojanova, Sušilova, Svatopluka 
Čecha, Šafaříkova, Šmeralova, Štefánikova, Štramberská, Švédská, Švermova, Tržní, Tyršova, U Brány, 
Úzká, Větřkovská, Viznarova, V Kopci, Vrchlického, Wolkerova, Zámečnická, Žižkova, místní část 
Prchalov. 
 
 

Zápis k předškolnímu vzdělávání a povinnému předškolnímu vzdělávání do: 

• Mateřské školy Kamarád, Příbor, Frenštátská 1370, www.skolka-pribor.cz 

• Mateřské školy Příbor, Pionýrů 1519, okres Nový Jičín, p. o., www.ms-pribor-pionyru.cz 
proběhne distančně v termínu od 3. května do 7. května 2021. 

 

https://www.skolka-pribor.cz/zapis-do-ms
https://www.ms-pribor-pionyru.cz/zapis-do-ms/

